MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Pró-Reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS PROJETOS DO PBAEX
EDITAL 3/2023 - PROEX/IFRR

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), por meio da Pró-
Reitoria de Extensão (Proex), torna público o resultado final da seleção dos projetos do Programa de
Bolsa Acadêmica de Extensão (PBAEX), referente ao EDITAL 3/2023 - PROEX/IFRR, de inscrição e
seleção de projetos de extensão desenvolvidos por estudantes dos cursos do IFRR, na condição de
atores executores de ações de extensão e envolvimento com a comunidade, para concorrerem a bolsas
do Pbaex, no exercício 2023:

Campus Classificação Nota

Amajari

1. Práticas musicais para socialização e
capacitação musical no ambiente escolar
intercultural: Indígenas, Venezuelanos e não
Indígenas.

100.00 - classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

2. CAM dance. 99.25 classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

3. O Suspiro do Barro: resgate da cultura da
construção da panela de barro feita por mulheres
indígenas - Comunidade Aningal.

98.25 - classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

4. Conscientização da população de Amajari
sobre a importância dos cuidados com os animais
domésticos para controle e prevenção de
zoonoses.

97.50 - classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

5. Português para estrangeiros: a prática
linguística e o processo de socialização.

95.00 - classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

6. Método FAMACHA para o controle de
endoparasitas gastrointestinais em ovinos.

94.50 - classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

7. Adicionando Amajari no mapa.
93.00

8. Valorização da língua indígena taurepang. 91.00
9. Flora do IFRR Campus Amajari e estratégias
para combate à cegueira botânica aplicadas a
estudantes de ensinos fundamental e médio.

91.00

10. Implantação de horta didática permanente de
plantas medicinais no CRAS/Amajari-RR.

85.00

Avançado Bonfim

1. Ensino de lógica de programação com
aplicação em robótica para alunos do ensino
fundamental de uma escola pública do município
de Bonfim.

100.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

2. Projeto de orientação e implementação de
aplicativo de gestão de negócios gratuito para
pequenos comerciantes e empreendedores do
município de Bonfim-RR.

96.75 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

3. I FESCAB: feira de economia solidária Campus
Avançado Bonfim - feira de economia solidária
como alternativa ao desenvolvimento
socioeconômico local no município de Bonfim,
RR.

95.75 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

4. Cidadania ativa na 3ª idade: resgatando e
valorizando o papel social do idoso.

93.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

5. Leitura como fator enriquecedor do processo
de alfabetização e letramento em uma escola
limítrofe no município de Bonfim/RR.

76.75

Boa Vista

1. Vulnerabilidade juvenil na rede: prevenção
sobre os perigos na web.

99.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

2. Foco nas competências: curso de elaboração
de redação para o Enem.

99.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

3. Prevenção de acidentes na escola. 99.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

4. Oficina de inglês destinada aos profissionais da
área de turismo do estado de Roraima.

98.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

5. Iniciação desportiva de handebol. 98.25 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

6. Monitoramento e ações no IFRR-CBV, e os
fatores de risco que contribuem para a
disseminação do Aedes Aegypti.

98.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

7. Mais tênis de mesa. 96.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

8. Cooperativismo no campus: incentivando a
vivência na comunidade escolar.

96.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

9. Literatura indígena infantil para crianças de
uma pró-infância da Rede Municipal de Ensino em
Boa Vista-RR.

96.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

10. Viva primeiros socorros. 95.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

11. Introdução aos estudos clássicos. 95.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

12. AUTISMO - Grupo de apoio: cuidando de
quem cuida.

93.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

13. Oficina de robótica utilizando kit lego
mindstorms para alunos do 9° ano do ensino
fundamental ao 2° ano do ensino médio.

92.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

14. Atividades pedagógicas para alunos autistas
do ensino médio.

91.75 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

15. Arte e identidade. 91.50 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

16. Diagnóstico de resíduos sólidos na feira do
produtor rural.

91.50

17. Treinamento desportivo de basquete. 90.75

18. Estratégias da Atenção Primária em Saúde
em Boa Vista frente às mudanças ocasionadas
pela migração venezuelana: análise e intervenção
à luz do princípio da equidade.

89.75

19. Elaboração do planejamento estratégico
institucional do Hospital Materno Infantil Nossa
Senhora de Nazaré – HMINSN.

89.00

20. Impacto de cooperativas sobre a qualidade de
vida do imigrante venezuelano em Boa Vista:
análise do componente econômico e social do
processo saúde-doença.

84.00

21. Sensibilização da comunidade externa acerca
da reciclagem, do descarte correto e do
reaproveitamento de lixo eletrônico, por meio de
palestras.

81.00

Desclassificados
1. Formação de agentes comunitários,
educadores populares e profissionais em Língua
Brasileira de Sinais – Libras.

56.50 -
Desclassificado
conforme item 10.5 do
Edital.

2. Orientações padronizadas para a coleta de
material biológico tipo i: esclarecimentos aos
usuários dos laboratórios do sistema público e
privado.

51.00 -
Desclassificado
conforme item 10.5 do
Edital.

Boa Vista Zona
Oeste

1. Mulheres da kapói: ancestralidade, artesanato,
danças e músicas para valorização da cultura
indígena em boa vista – RR.

100.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

2. PERIFERIA MAKER: Cursos de modelagem e
impressão 3D para adolescentes e jovens da
Zona Oeste de Boa Vista.

100.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

3. Gol de placa na Zona Oeste. 99.25 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

4. “Música para todos: ensinando a música por
meio da flauta doce às crianças do bairro Laura
Moreira”.

99.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

5. Pintura em tecido: desenvolvendo o imaginário,
a expressividade e a capacidade criadora das
crianças em situação de risco do abrigo pedra
pintada.

97.00 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

6. O limite é o Céu, vamos conhecer? 94.25 -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

7. Ciência é Show. 93.50
8. CBVZO na comunidade - Venha estudar com a
gente!

91.00

9. Tênis de Mesa: desenvolvendo habilidades e
descobrindo talentos.

89.50

10. Sustentabilidade e Empreendedorismo:
produzindo sabão e renda. 86.00

11. Iniciação ao basquetebol "do armador ao
pivô".

62.50

1. Carreira estudantil: oportunidade e
possiblidade de inserção de estudante no
IFRR/Campus Novo Paraíso.

100.00  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

 Novo Paraíso

2. Aplicação de boas práticas de manipulação de
alimentos em feira livre de Rorainópolis-RR.

100.00  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

3. Assistência técnica para o manejo da
fertilidade do solo para agricultores da Associação
dos Produtores Familiares Nova Esperança.

99.50  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

4.  Assistência técnica para os produtos de mel do
sul do estado de Roraima.

99.00  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

5. Roraima silvestre: conhecer para preservar. 98.25  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

6. Tênis de mesa: atletas do futuro. 97.50  -  classificado
dentro do nº de vagas
ofertadas.

7. Rubik: o cubo mágico como ferramenta de
ensino físico, mental e social.

95.00

8. PeixApp: Levando o conhecimento técnico até
o piscicultor rural.

94.75

9. Do campus para o campo: IFRR-CNP e a
promoção da extensão rural para controle de
parasitoses gastrointestinais em ovinos no sul de
Roraima.

94.50

10. Unidade técnica demonstrativa de produção
intensiva de frango de corte no Instituto Federal
de Roraima - Campus Novo Paraíso.

93.50

11. Audiovisuais: Recurso para ensino-
aprendizagem de Matemática Básica.

93.00

12. Ciência itinerante “Que concha é essa?”- A
importância dos moluscos para os ecossistemas
aquáticos e saúde pública no Sul de Roraima.

92.50

13. IF conhece-te a ti mesmo: Podcast com
leituras para cidadania no cotidiano.

92.50

14. Do campus para o campo: IFRR-CNP e a
promoção da extensão rural para produtores de
leite bovino no sul de Roraima.

91.25

15. Let's Dance! Corpo em Movimento. 87.75
16. Extensão rural e sustentabilidade: um debate
impostergável.

84.75

17. Mapeamento de apiários e apicultores da
região sul de Roraima.

76.00

Boa Vista, 28 de abril de 2023

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRR, em 28/04/2023 13:27:45.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 28/04/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

207968
2d625a5ed6